
 COMUNE DI LECCE NEI MARSI 

 (PROV. L’AQUILA) 

Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661 
 
DECRETO DEL SINDACO n. 11 del 03/11/2025 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 

 
 
Dato atto che, occorre procedere alla nomina del nuovo Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che, secondo le disposizioni di cui 
all' art.1 comma 7 della L.190/2012 ss.mm.ii, viene individuato, "di norma tra i dirigenti 
di ruolo in servizio" e che "negli  enti locali, è individuato, di norma, nel Segretario o 
nel dirigente apicale, salva diversa e motivata  determinazione”; 
 
Considerato che sussistono le condizioni per conferire l’incarico al Dott. Giovanni 
Capodiferro, Segretario Comunale dell'Ente, in quanto: 

- in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- possiede adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’amministrazione; 

- dotato della necessaria autonomia valutativa e di competenze qualificate per 
svolgere con effettività il proprio ruolo; 

- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia; 
- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

 
Richiamato l’art. 1, L. 190/2012 che stabilisce che il Responsabile della Prevenzione 
della 
Corruzione e Trasparenza: 

- predisponga annualmente il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPC) e lo sottoponga all’Organo di indirizzo per la 
necessaria approvazione (comma 8); 

- segnali all'organo di indirizzo e al Nucleo di Valutazione le “disfunzioni” inerenti 
all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza e indichi agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i 
nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza (comma 7); 

- comunichi ad ANAC per il tramite della piattaforma, ai sensi dell’art. 15, co. 3, 
d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, i risultati del monitoraggio annuale dell’attuazione 
dei Codici di comportamento; 

- vigili sul funzionamento e sull’osservanza del Piano (comma 9) ora inserito nel 
PIAO; 

- verifichi l’efficace attuazione del PTPC e la sua idoneità e proponga modifiche 
dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni 
ovvero quando intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 
dell’amministrazione; 



 COMUNE DI LECCE NEI MARSI 

 (PROV. L’AQUILA) 

Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661 
 

- verifichi, d’intesa con il Dirigente competente, l’effettiva rotazione degli incarichi 
negli uffici maggiormente esposti a reati di corruzione nonché definisca le 
procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 
operare nelle aree a rischio corruzione (comma 10); 

- rediga la relazione annuale recante i risultati dell’attività svolta tra cui il 
rendiconto sull’attuazione delle misure di prevenzione definite nei PTPC 
(comma 14); 

- vigili, ai sensi dall’art. 15 d.lgs. n. 39/2013 sul rispetto delle disposizioni sulle 
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui al medesimo decreto 
legislativo, con capacità proprie di intervento, anche sanzionatorio e segnali le 
violazioni all’ANAC; 

- Individui il personale da inserire nei percorsi formativi sia obbligatori sia specifici 
nel tema riguardante l’anticorruzione; 

- effettui controlli sulle procedure e sui processi che possano avere rilevanza a 
fini della prevenzione della corruzione e della trasparenza, proponendo le 
modifiche ritenute necessarie e segnalando le eventuali criticità; 

- controlli ai sensi dell’art. 43, D.Lgs. 33/2013 sull'adempimento da parte 
dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, al 
Nucleo di Valutazione, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi 
di pubblicazione”; 

- riceva le segnalazioni del whistleblowing; 
- eserciti ai sensi dell’art. 5 e ss. del D.Lgs. 33/2013 il proprio ruolo e i propri 

compiti in materia di accesso civico semplice e generalizzato; 
 
Ritenuto di nominare il Dott. Giovanni Capodiferro Responsabile della Prevenzione, 
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Lecce nei Marsi ai sensi dell’art. 
1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n 190 e dell’art. 43 del Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- la Legge n.190/2012 inerente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 inerente "Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Lecce 
nei Marsi vigente; 

 
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 
 



 COMUNE DI LECCE NEI MARSI 

 (PROV. L’AQUILA) 

Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661 
 

DECRETA 
 

1) di NOMINARE il Segretario Comunale Dott. Giovanni Capodiferro, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza del Comune di Lecce nei Marsi; 

1) di NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato; 
2) di STABILIRE che l’incarico di R.P.C.T. abbia durata dalla data di notifica del 

presente atto all’interessato fino alla scadenza del mandato amministrativo 
attualmente in corso e, comunque, fino all’atto del conferimento di un nuovo 
incarico da parte del Sindaco; 

3) di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale “On-
Line” e di inserirlo sul sito istituzionale all’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”; 

4) di COMUNICARE la presente disposizione al personale, al Revisore dei Conti 
e all’Organismo indipendente di Valutazione. 

 

 

Lecce nei Marsi, 03/11/2025 

 

 

Il Sindaco 

 

Augusto Barile 

 


		2025-11-03T15:59:06+0000
	Barile Augusto




